
REKONSTRUKCE OBVODOVÉHO 
PLÁŠT  NÁRODNÍHO DIVADLA 
2008

Informace k tomuto lánku jsme 
získali op t od pana Ing. R ži ky, 
zástupce editele technicko-
provozní správy Národního divadla, 
dále pak od pana Martina Topky, 
vedoucího projektu rekonstrukce 
Národního divadla v Praze (OHL 
ŽS, a.s.), pana Ing. arch. Zde ka 
P ibyla, zpracovatele projektu 
(OMNIA projekt, s.r.o.) a pana 
Ing. Ji ího Starého, statika. 

Obvodové st ny historické budovy 
Národního divadla (tzv. Zítkova 
ást) jsou provedeny jako plné 

omítnuté zdi z cihelného zdiva. 
Pouze v oblasti korunní ímsy, 
v míst  uložení st ešní konstrukce, 
je zdivo nahrazeno pískovcovými 
kvádry, které jsou z lícní strany 
architektonicky proÞ lovány. 
Na spodu ímsy je vytvo en zubo ez. 
Kamenné bloky ímsy byly spínány 
k sob  železnými skobami jak 
v podélném sm ru, tak i ve sm ru 
kolmém ke st n . Sepnutí se 
zalévalo roztavenou sírou nebo 
olovem do otvor  v bloku kamene. 
Bylo to v té dob  osv d ené ešení, 
jeho funk nost však byla závislá 
na suchém prost edí. Bohužel 
v pr b hu asu došlo k zatékání 
olov ným zaatikovým žlabem, 
který popraskal kv li nedostate né 
kompenzaci roztažnosti. Voda, 
která se dostávala prasklinami 
do korunní ímsy, zp sobila korozní 
nár sty na železných skobách okolo 
20 mm (300 %) a tím roztrhání blok  
kamene. 

ešením poruchy korunní ímsy, 
p edevším v jihovýchodním 
rohu, se v roce 1983 zabýval 
Ing. Karel Fantyš, pracovník 
tehdejšího SÚRPMO (Státní ústav 
pro rekonstrukci památkových 
m st a objekt ). Proto mezi 
zasv cenými se o jihovýchodním 
rohu ímsy nehovo í jinak než jako 

o Fantyšov  rohu. Ing. Fantyš navrhl 
sepnutí rohu pomocí ocelových L 
a U proÞ l . 

V roce 1983 byly roztrhané bloky 
p ekryty p íložkami z pískovce, 
takže porucha byla pouze 
schována, nikoli odstran na. 
Po odebrání p íložek p i generální 
rekonstrukci obvodového plášt  
budovy Národního divadla v roce 
2008 byly odkryty roztrhané bloky 
kamene. 

Rekonstrukce plášt  Národního 
divadla v roce 2008 byla rozd lena 
do ty  etap. Každá etapa 
zahrnovala ur itý typ oprav a mimo 
jiné i drobnou opravu korunní 
ímsy. Ve druhé etap  oprav 

se postavilo lešení kolem celé 
budovy Národního divadla a zde 
se teprve zjistilo, že korunní ímsa 
je v daleko horším stavu než se 
p edpokládalo. Korunní ímsa se 
stala velkým tématem. Jako krajní 
varianta se zvažovalo rozebrání 
celé korunní ímsy. Vzhledem 
k zjišt ní závažných statických 
poruch zubo ezu pod ímsou, 
které se projevily i vypadáváním 
n kolika desítek kilogram  vážících 
ástí blok , došlo k zastavení 

prací na korunní ímse, za al se 
zpracovávat nový projekt na opravu 
korunní ímsy, vyjednávaly se 
Þ nance na Ministerstvu kultury R 
a nov  se musela vypsat sout ž 
na zhotovitele opravy korunní ímsy. 
Sout ž vyhrála spole nost OHL ŽS, 
a.s., která následn  celou opravu 
za ala realizovat. 

Prob hly diagnostické pr zkumy, 
zejména podrobný georadarový 
pr zkum, na jehož základ  
byla vypracována provád cí 
dokumentace. Pr zkumy ukázaly, 
že poruchy nejsou takového 
charakteru, aby bylo nezbytné 

rozebírat celou ímsu za použití 
t žké techniky, jak se p vodn  
p edpokládalo. 

Pokud se jednalo o t žké práce, 
byly nahrazeny pouze kamenné 
ásti zubo ezu o maximální 

hmotnosti 100 kg. Pomocí vrt  
byly sanovány korodující ásti 
ocelových kramlí uvnit  ímsy, které 
byly p í inou destrukce kamenných 
blok . 

P i pr zkumu byly dále 
zjišt ny praskliny poukazující 
na nefunk nost ložisek, na nichž 
spo ívá konstrukce ocelového 
krovu hlavní st echy. N která 
ložiska byla p i opravách v 80. 
letech zabetonována nebo zazd na, 
proto bylo nezbytné je uvolnit, 
aby umož ovala dilataci nosné 
konstrukce st echy. 

Poj me se tedy na opravu 
korunní ímsy a ložisek podívat 
s projektantem i s realiza ní Þ rmou 
podrobn ji. 

Statická ást projektové 
dokumentace - p evzato 
z dokumentace PONTEX s.r.o. 
zpracované Ing. Vladimírem Junkem 
v 07  /  2014 

OPRAVA PORUCH KORUNNÍ 
ÍMSY ZP SOBENÝCH KOROZÍ 

ŽELEZNÝCH SPON 

Po zajišt ní stability kamenné ímsy 
nad vym ovaným zubo ezem je 
možné zahájit provedení vyjmutí 
separovaného bloku zubo ezu 
a následn  i korodující železné 
spony. Spony jsou osazeny p í n  
nebo podéln  a podle toho se 
bude lišit i zp sob jejich vyjímání. 
U podéln  umíst ných spon 
(podéln  s obvodovou st nou) 
bude u separované ásti zubo ezu 

Jan Šimík | konzulta ní technik pro Prahu Vestec | jan.simik@dek-cz.com | 731 544 923
Jan Šimík pro sborník vyhledal lánek Josefa Kurky.

88 SBORNÍK|2019



spona vypá ena a následn  bude 
provedeno vy íznutí dostate né 
délky navazující ásti sousedního 
zubo ezu, do kterého je spona 
kotvena. Kus pískovce bude vy íznut 
v dostate né délce tak, aby bylo 
sponu možné celou vyjmout. 
Hloubka vy íznutí pískovce bude 
odpovídat hloubce uložení kotvy, 
tj. cca 330 mm od horní hrany 
zubo ezu. Polohu kotvy je však 
p ed vy íznutím nutné zjistit lokální 
sondou. V p ípad  p í né kotvy 
(kolmé na obvodovou ze ) bude 
kotva nejd íve p esn  lokalizována 
a následn  budou vedeny jádrové 
vrty o pr m ru 25 mm po obou 
stranách kopírující trajektorii spony. 
Vrty budou hluboké min. stejn , 
jako je délka kotvy, tj. cca 350 mm. 
P í nými vrty tak vznikne kapsa 
ší ky cca 95 mm a výšky 200 mm. 
Uvoln ná spona bude následn  
vyjmuta. 

Po vyjmutí železných spon bude 
možné p istoupit k náhrad  
kamenného zubo ezu. Vzniklou 
kapsu po vyjmutí p í né spony je 
nutné vyplnit kamennou vložkou. 
Povrch ponechané ásti kamene 
zubo ezu bude vyrovnán tak, 
aby umož oval p esné osazení 
kamenné vložky. 

Kamenné vložky budou p ikotveny 
nerezovými kotvami. Po et kotev 
a kotevní délky budou stanoveny 
dle rozm r  konkrétních vložek. 
P edpokládá se, že nejv tší 
kamenná vložka bude mít rozm ry: 
délka 0,7 m, výška 0,4 m a tlouš ka 
od 0,05 do 0,33 m. Hmotnost této 
vložky je vypo tena na cca 100 kg. 
Kamenná vložka bude v první fázi 
p ilepena na maltu na rubové stran  
a vyklínována (provizorní zajišt ní 
polohy kamenné vložky). Následn  
budou provedeny vrty ø 16 mm 
pro osazení prut  šroubovicového 
tvaru ø 10 mm z nekorodující 
vysokopevnostní oceli. Délka vrtu 
bude cca 650 mm. Následn  bude 
nerezový prut vlepen tak, aby bylo 
dosaženo jeho tahové pevnosti 
min. 5 kN. Pro vlepení lze použít 
pouze materiály, které jsou vhodné 
pro použití v pískovci (vylou eny 
jsou nap . cementové tmely). Pro 
zakotvení kamenné vložky váhy 
cca 100 kg je p edepsáno 5 ks 
vodorovných vlepených prut  
a 4 ks šikmých trn , vrtaných 
od spodní ásti kamenné vložky. 

Vrty po kotvení budou na lícní 
ploše ímsy zakryty kamennými 
zátkami. Po vlepení trn  je možné 
provést spárování. D sledn  budou 
p iznány stávající spáry mezi 
kamennými prvky. P ed použitím 
je nutné nový kámen podrobit 
kontrolním zkouškám, které ov í 
vhodnost jeho použití (pevnost, 
nasákavost, odolnost apod.). Spáry 
v oblasti vým ny budou injektovány 
nízkotlakou injektáží (pevnost 
injektážní sm si bude 2 / 3 pevnosti 
stávajícího pískovce konkrétních 
prvk ). Injektážní malta musí mít 
dále následující vlastnosti: nesmí 
mít negativní vliv na pískovec, 
musí ideáln  vyplnit veškeré volné 
spáry (max. velikosti zrna kameniva 
0,2 mm), musí být odolná danému 
prost edí. P ed provedením výše 
uvedených prací je nutné provést 
zkoušky konkrétního systému 
na vytržení tak, aby byla potvrzena 
únosnost navrženého systému. 
U navrženého p ípravku je nutné 
p ed jeho použitím ov it zkouškami 
jeho vliv na pískovec (zm na 
barevnosti, zm na soudržnosti 
pískovce). 

OPRAVA OBLASTÍ KORUNNÍ 
ÍMSY S ŽELEZNÝMI SPONAMI, 

KDE DOSUD NEDOŠLO 
K SEPARACI ÁSTÍ ÍMSY 

U všech ostatních zjišt ných 
poloh železných spon budou 
prost ednictvím jádrových vrt  
malého pr m ru vpraveny 
(injektovány) do oblasti kotev 
inhibitory koroze, které korozi 
významn  zpomalí i dokonce 
zastaví. P edpokládá se použití 
migra ních inhibitor  (MCI). 
U navrženého p ípravku je nutné 
p ed jeho použitím ov it zkouškami 
jeho vliv na pískovec (zm na 
barevnosti, zm na soudržnosti 
pískovce, ucpávání pórovitého 
systému). Množství míst pro aplikaci 
inhibitor  koroze bude up esn no 
po dokon ení diagnostického 
pr zkumu zbylé ásti jižní st ny 
a východní st ny – orienta n  se 
p edpokládá cca 70 míst. 

Kamenné prvky, u kterých by 
v budoucnosti mohlo dojít 
k separaci ásti kamenného prvku 
vlivem koroze ponechaných spon, 
bude nutné podchytit delšími 
trny z nerezové oceli, vsunutými 
z vn jší strany do horizontálních 

vrt  v kameni, a tak zajistit, aby 
v p ípad  pokra ující koroze, 
vedoucí k trhlinám v kameni, 
nedošlo k samovolnému vylomení 
a k pádu ásti ímsy. Nerezová 
šroubovicová výztuž ø 10 mm 
bude osazena do vrt  ø 16 mm 
a délky 650 mm vedených v horní 
ásti zubo ezu. Místa, kde budou 

tyto nerezové kotvy použity, 
budou up esn na p i provád ní 
autorského dozoru – p edpokládá 
se jejich osazení v míst  „nad 
sloupy“ ve fasád , a to vždy 
ty i kusy nerezových trn  nad 

jedním sloupem. Celkem se tedy 
na jižní, východní a západní stran  
p edpokládá osazení celkem 180 ks 
t chto nerezových šroubovic. 
Na lícní ploše budou všechna místa 
jádrových vývrt  zapravena. 

OPRAVA ZDIVA 
JIHOVÝCHODNÍHO 
(„FANTYŠOVA“) ROHU 

V projektu se p edpokládá 
demontáž ocelových plech  
ztužujících „Fantyš v roh“. 
Demontované ocelové plechy je 
nutné nad rámec výše uvedeného 
ešení nahradit identickou plochou 

vlepených nerezových táhel. 
Nerezová táhla dlouhá cca 4,0 m 
budou osazena do vodorovných 
vrt  vrtaných kolmo k ímse 
v blízkosti Fantyšova rohu, a to 
v obou na sebe kolmých sm rech. 
Nerezová táhla budou vedená 
podéln  s obvodovou st nou. 
P edpokládá se osazení v každém 
sm ru celkem 8 ks nerezových trn  
pr m ru ø 14 mm. 

UVOLN NÍ LOŽISEK 

V rámci opravy budou uvoln na 
všechna ložiska v ásti nad 
jevišt m. Jedná se celkem o 6 
zakrytých ložisek na západní st n  
a 6 zakrytých ložisek na východní 
st n  mezi p í nými nosníky . 12 
a 16 + rohová ložiska ozna ená 
jako . 17. Poloha dnes zakrytých 
ložisek je jasn  deÞ nována tve icí 
nýt  na ocelovém nosníku U160 
uloženém na obvodové st n . 
Jak bylo zjišt no p i podrobném 
ohledání p ed zpracováním 
projektové dokumentace, kapsy 
ložisek nebyly v prostoru nad 
jevišt m zabetonovány, nýbrž pouze 
vypln ny stavební sutí, zbytky 
cihel apod. a na líci byly p ekryty 

89SBORNÍK|2019



tlustost nnou cementovou omítkou. 
Uvoln ní ložisek tak bude vyžadovat 
pouze menší bourací zásah, kdy 
je nutné odsekat provedenou 
omítku v míst  kapsy a z prostoru 
ložiska odstranit stavební su  
a ne istoty. Kapsa pro ložisko bude 
obnovena v p vodním rozsahu – 
ší ky cca 360 mm, výšky 280 mm 
a do hloubky cca 600 mm. 

REALIZACE NAVRŽENÝCH 
OPAT ENÍ – PODLE VYPRÁV NÍ 
PANA MARTINA TOPKY Z FIRMY 
OHL ŽS, A.S. 

Nejprve se odvrtaly všechny 
zkorodované kramle, které byly 
viditelné po odebrání uvoln ných 
pískovcových blok  ze spodní 
strany korunní ímsy  / obr. 01–03 / . 
Následn  se detektory kov  
zjiš ovaly polohy zbývajících 
kramlí a provád ly se další jádrové 
vrty  / obr. 04–08 / . Po odvrtání byl 
vytažen válec pískovce i s kramlí. 
V dí e se ud lal kamenný 
výdusek, a následn  se provád lo 
statické zajišt ní nerezovými 
a sklolaminátovými ty emi. 

Sklolaminátové kotvy se zvolily pro 
svoji tahovou pevnost srovnatelnou 
s ocelí a vysokou korozní odolnost. 
Kotvy se zalévaly polyuretanem, 
který se p i správném namíchání 
dostane i do mikroskopických pór  
nebo prasklin. P esnost namíchání 
byla velmi d ležitá i pro to, aby 
zálivka nevytékala z otvor  ven. 
Po zaÞ xování kotev se provedlo 
zaplombování otvoru kamenem. 

Velkým o íškem bylo demontování 
Ing. Fantyšem navrženého stažení 
jihovýchodního rohu z roku 1983, 
aby se mohlo p istoupit k nov  
navrženému zpevn ní. Nikdo 
nev d l, jak je stažení provedeno. 
Hledalo se detektory kov  z vn jší 
i z vnit ní strany obvodové st ny. 
Objevily se domn nky, že bylo 
provedeno sp ažení viditelné 
konstrukce s prvky vloženými 
do zdiva, nikde však nebyly patrné 
žádné spojovací prvky  / obr. 09–11 / . 

Detektor nikde nic nenašel. 
Za alo se uvažovat, že se ocelová 
konstrukce pouze od ízne 
do hloubky cca 100 mm, aplikuje se 
inhibitor koroze, vloží se kamenná 
plomba a bude hotovo. Poté jsme 
zkusili trochu zapá it za vy nívající 

 01| Zkorodované kramle pod korunní ímsou, zdroj: OHL ŽS, a.s.

 02| Zkorodované kramle pod korunní ímsou, zdroj: OHL ŽS, a.s.

 03| Provedení jádrového vrtu., zdroj: OHL ŽS, a.s.

 04| Zkorodované kramle pod korunní ímsou, zdroj: OHL ŽS, a.s.

 05| Jádrov  odvrtané kramle., zdroj: OHL ŽS, a.s.

 06| Pohled na odvrt., zdroj: OHL ŽS, a.s.

 07| Jádrov  odvrtané kramle., zdroj: OHL ŽS, a.s.

 08| Jádrov  odvrtaná skoba., zdroj: OHL ŽS, a.s. 

01 02

03 04

05 06

07 08

90 SBORNÍK|2019



závit, a co se nestalo – ocelová 
kulatina se závitem na konci 
se nechala bez v tšího odporu 
vytáhnout z otvoru. Byla pouze 
vložena do p edem vyvrtané 
díry opat ené cementovou kaší. 
Byla to opravdu náhoda, takto 
vytáhnout šla pouze jedna ty . Ale 
napomohlo to k rozhodování, jak 
odstranit Fantyš v roh. Ostatní 
ty e se odstranily jádrovými 
vrty  / obr. 12, 13 / . 

V sou asné dob  je tedy sepnutí 
jihovýchodního rohu navržené 
Ing. Fantyšem odstran no, korunní 
ímsa je „sešitá“ dle statického 

návrhu Ing. Starého, a není 
viditelné  / obr. 14 / . 

V sou asné dob  je korunní ímsa 
zajišt na, je t eba si íci, že n které 
kotvy (kramle) v korunní ímse byly 
ponechány, protože je ani detektor 
nenašel. Do míst, kde detektor 
žádné kramle nenašel, ale daly se 
tam p edpokládat, byly injektovány 
inhibitory koroze  / obr. 15 / . 

Celá sanovaná korunní ímsa 
se zabalila do olov ného 
oplechování (cca 3 mm), které 
se k podkladu lepilo. Tento 
postup byl zvolen pro spolehlivou 
ochranu ímsy nep ístupné pro 
kontrolu a údržbu p ed pronikáním 
vody. Národní památkový 
ústav nad adil požadavek 
na spolehlivou ochranu p ed 
vodou nad p ísnou památkovou 
ochranu a povolil realizaci této 
nep vodní technologie. ímsa 
sice není pohledová, ale i tak se 
provedla patinace její vrchní ásti. 
Sou asn  se také provedlo nové 
oplechování zaatikového žlabu 
m d nou výstelkou, kde muselo 
dojít k napojení na ponechané 
olov né pásy pod kuželkami 
balustrád  / obr. 16–19 / . 

Statické zajišt ní se dotklo 
i zubo ezu korunní ímsy, který 
byl také v havarijním stavu. P ed 
zahájením prací n které kusy hrozily 
z ícením. Proto bylo p istoupeno 
k sešití zubo ezu, spodní ást se 
sešívala nerezovými kotvami a celá 
horní ást ímsy sklolaminátovými 
ty emi. Vzdálenosti a rozsah byly 
ur eny podle rozsahu narušení 
a podle provedeného stavebn -
historického a restaurátorského 
pr zkumu  / obr. 20–22 / . 

 09| Stažení jihovýchodního rohu, zdroj: OMNIA projekt, s.r.o.

 10| Stažení jihovýchodního rohu, zdroj: OMNIA projekt, s.r.o.

 11| Stažení jihovýchodního rohu, zdroj: OMNIA projekt, s.r.o. 

 12| Odstrojení jihovýchodního rohu (Fantyš v roh)., zdroj: OHL ŽS, a.s.

 13| Vyjmutá ocelová kulatina ze stažení jihovýchodního rohu (Fantyš v roh), zdroj: 
OHL ŽS, a.s.

 14| Pohled na dokon enou práci, zdroj: OMNIA projekt, s.r.o.

 15| Injektování inhibitory koroze, zdroj: OHL ŽS, a.s. 

09

10 11

12 13

14 15

SBORNÍK|2019 91



 16| Dokon ené práce na oplechování korunní ímsy, zdroj: 
OHL ŽS, a.s.

 17| Lepení olov ného oplechování na korunní ímsu, zdroj: 
OHL ŽS, a.s.

 18| P vodní stav korunní ímsy, zdroj: OMNIA projekt, s.r.o.

 19| Dokon ené práce na oplechování korunní ímsy, zdroj: 
OHL ŽS, a.s.

 20| P vodní stav korunní ímsy a zubo ezu, zdroj: OMNIA 
projekt, s.r.o.

 21| Statické zajišt ní korunní ímsy a zubo ezu, zdroj: OHL 
ŽS, a.s.

16 17

18 19

20 21

92



 22| Realizace nového kusu zubo ezu, zdroj: OHL ŽS, a.s.

 23| Pohled na p vodní kuželky vyrobené z Ho ického pískovce, 
zdroj: OHL ŽS, a.s.

 24| Pohled na opravenou balustrádu z nových kuželek 
z Božanovského pískovce, zdroj: OMNIA projekt, s.r.o. 

Spolu s korunní ímsou byla také 
opravena celá balustráda. P vodní 
kuželky balustrády byly vyrobeny 
z pískovce t ženého u Ho ic 
v Podkrkonoší. Na všechny nyn jší 
opravy se používal Božanovský 
pískovec. Je tvrdší, ale b lejší, proto 
se musel dopatinovat  / obr. 23, 24 / . 

ZÁV REM 

Vše nasv d uje tomu, že oprava 
plášt  Národního divadla byla 
úsp šná a že zrealizované 
zajímavé technologie budou sloužit 
po mnoho dalších let. 

V lánku byla použita 
fotodokumentace z archivu 
spole nosti OHL ŽS, a.s., 
poskytnutá Martinem Topkou, 
a spole nosti OMNIA projekt, s.r.o., 
poskytnutá Ing. arch. Zde kem 
P ibylem. 

Rád bych zde pod koval Miroslavu 
R ži kovi, který mi ob toval 
sv j as a poskytl mi možnost 
na vlastní o i si prohlédnout 
zákulisí Národního divadla. Dále 
bych rád pod koval spole nosti 
OHL ŽS, a.s., jmenovit  Martinovi 
Topkovi, za jeho as a trp livost 
p i vysv tlení jednotlivých krok  
opravy Národního divadla a panu 
Ing. Starému za pe livé vysv tlení 
ešených statických problém  

korunní ímsy. 

<Josef Kurka>

22

23

24

93


